ANNO DOMINI MCLXXXV...

# NICOLAUS

AREMARENSIS PRIMUM, DEINDE CLARÆVALLENSIS MONACHUS, S. BERNARDO A SECRETIS

## NOTITIA HISTORICA

Fuit Nicolaus primum, Aremarensis cœnobii, ordinis Cluniacensis, in Trecensi episcopatu; postmodum Claravallis sub S. Bernardo monachus, ejusdemque notarius; sed quia Pater sanctus in eo reperit pravitatem, amovit eum ab officio; unde factum est ut ille, Claravalle discedens, ejus hostis efficeretur. Queritur de eo apud pontificem Eugenium S. Bernardus epist. 84 et 98; ubi autem, quando et quo fine e vita excesserit, ignoratur.

Ejus epistolæ hic damus, sermones vero ejusdem novemdecim, quia inter opera beati Petri Damiani et S. Bernardi reperiuntur, omittimus.

# NICOLAI EPISTOLÆ

EDENTE

## JOANNE PICARDO

CANONICO REGULARI S. VICTORIS PARISIENSIS.

(*Biblioth. Patr. Lugd.*, XXI, 517.)

## PRÆFATIO

Ad reverendissimum juxta ac religiosissimum Patrem et dominum Dionysium ARGENTERIUM abbatem Clarævallensem.

Quas olim *Nicolaus*, ex *Clunincensi* vester cœnobita, dedit epistolæ nomine *S. Bernardi*, reddo tibi, quin do ex animo. Scilicet, inquies, mihi das mea, quasi non sint ἄδορα δῶρα (*Soph.*) hujuscemodi, essentque profecto, si τοῦ ἔχθρου: que revera sunt hominis et tui amantissimi et observantissimi. Præterquam quod ei villici aliquantulum ab heris ineant gratiam, licet eisdem offerant suorum etiam primittas agrorum. Serenis igitur oculis tuum recipias *Nicolauum*, et per te, studiosi. Sic enim mage tuus, quo plurium fuerit. Dixi tuum, quia tuus quondam cœnobita et Clarævallensem amanuensis, longeque potiori reposcendus sure, quam Homerus a *Colophonis*, *Chiis*, *Salaminiis*, *Smyrnæis*, *Atheniensibus*, *Argivis* et *Cumæis*. At quantum dicto frivola absit jactantia, suspiciosus lector obsidem hærent auctoris præstantium uno tractu depictum, ut epis. olis legendis lubentius aliquot partitum horas. *Nicolaus* monastici *Cluniaci* professus Petro venerabili Cœnobiarçæ post temporis aliquantum suscepit demandatam scholæ *Cluniacensis* provinciam: provinciam, inquam, tanto dignam moderatore. Quid enim desideres in homine? Ingenium? pollebat maximo et quidem vivido, ardenteque. Φιλοθρωπία? Tam copiosam sibi collegerat ex mathematicis, philosophia, liberalibusque disciplinis, ut quid ei desuerit, et illo quidem sæculo, vix advertas. Theologiam, inquiet aliquid, ni video in homine florentem, multiplicemque, tantum mihi verba erunt, quæ das. Dabo equidem verba non mea, sed epistolæ *Nicolai* mei: qui sic ad unguem divinos tenebat libros (ex his enim, ceu vero paradiſo pereunes uberrimosque omnifariae theologie dimanare fontes, nemo nisi ἄθεος diffiebitur) ut insertis eorum verbis quasi cœlestibus flosculis singula ferme colla commataque intextat, et te cogut illud exclamare *Lucilii*:

Quam lepidæ lexeis compostæ, ut tesserulæ omnes,  
Arte, pavimento, atque emblemate verniculato.

Hicce porro dictis fidem facient cœlestium voluminum loci ad marginem signati, potissimeque integriores. Universos enim, eosque concisiores adnotare, ut nullius prope fructus, sic insanii fuisset laboris. Dant vero præter hæc arrhabonem theologie simul et philosophiæ, quibus excelluit *Nicolaus*, epist. 49 et 52, darentque indubitanter quam plurimæ in exemplari desiderata. Interim, lector, hasce pauculas exosculure, contemplareque, ut *Protogenes*, lineolam in tabula pictam Appellis manu. Poteris enim hic legere *Nicolaum* nostrum eximia valuisse dicendi facultatem, ut sua serebant tempora: tantumque cæteris præstulisse, quantum eruditio singularis, ne interim allegem, quæ leges hominis argutias, veneres, universumque orationis mundum, quo sua studuit comere ciuistolia. Sane Petrus venerabilis ei rescribens epist. 38, 56, ait inter

cætera: Non solum tuum sequeris Tullium Tullianus, de quo seripsisti, quod pectus in linguam facilima transferebat facilitate. Sed penes Petrum sui dicti fides et auctoritas sunt. Nicolaus autem sui meritit magisterii epist. 2, his omnino verbis: Exspectavi ut scriberes mihi, et attenderes magistrum honore, priorem ordine, proiectum ætate: Rursusque ad calcem: Dictum est etiam tibi si redires me non amplius lecturum. Quod autem propter te scholas dimitterem, resellere dignatur auctoritas. Ex auditoribus unicum offendit L. Leseleinum, quem epist. 38, his compellat blanditiis: Hærebas lateri meo: placebas cordi meo, meus frater et filius; et (si dignum ducis recordari) discipulus: potius autem condiscipulus sub illo cuius schola est in terris, et cathedra in cœlis. Pro more studiosoribus, certe immorabitur ingenio, seseque familiariter applicabat Seneca philosophi lectioni, ut Petrus Celiensis archimandrita testatur epist. 51, hujus libri: Tuus, inquit, familiarium familiarissimus Seneca boninuus ingenia per tria dividit genera. Verum enim vero quia dignitates licet religionem habeant individuum, comitem pios etiam ni præcaveant surdastræ blanditiæ dementant: Nicolaus haud nescius quanta plerisque antecelleret ingenii gloria, eruditio sua, dignitatis gradu, effectus sui inscius cœpit licentiosius agere, popularem renari gratiam tandemque se ignorare, qui mutatione longe felicior quam Circæa transformabat ignaros in gnaros. Quo quidem, ut non puduit patrare, ita nec reserre ep. 45. Sub hæc, ino ante hæc Cluniacenses latum plusquam unguem ab avitis deflexerant institutis. Robertus quoque S. Bernardi nepos pravis quorundam inescatus susurrio ad Cluniacenses desciverat. Hic contra serenos ægerrime nepotis absentiam, eumque universam familiam alioqui religiosissimam irreligiosa dedecorasse transfigio, et ad iter latissimum haud procul ab interitu sepositum divertisse, misit litteras ubiores, libiores, tamque expressas, ut etiam myopes monachi riderint se vix a laicis vel monastica discrepare cuculla, ne restricem mutans illas, quibus sese Cistercienses Cluniacensesque impetebant objections repetitas ep. 28, 53. Petri venerab. Tunc, inquam, Nicolaus, qui prælacentius vixerat, omniaque propemodum præter se scierat, ad se rediit; animus solum, habitumque mutans in solo Clarevallensi, ad id quam consulto, ep. 8, ad Theobaldum his testificatur: De Veteri Testamento et umbra Cluniacensium ad Cisterciensium evolamus puritatem. Nam juxta Pauli vocem, si prius illud culpa vacasset, non utique secundi locum inquireremus. Habet revera observations vestrorum cum observantiis Judæorum nonnullam similitudinem. Illi enim in auro et purpura, in cibis et potibus, et variis baptismatibus omnem ritum divini cultus intulerant; ita et apud vos, ubi plus est auri, plus creditur esse meriti; ubi plus palliorum, plus morum; ubi plus epularum, et vestium, ibi prior observatio mandatorum; hæc autem fecimus non subita, ubi assolet commotione jactati; sed morosa deliberatione firmati delinlus societati dextras sub sacramento divinitatis: Huc usque Nicolaus, qui epist. antecedente vocat Claravallem, locum sanctum, vallem nemoras, vallem abundantem, paradisum deliciarum, gratiarum portum, castra Dei; domum Dei, et portum cœli, quam circumvolat et circundat legionum colestium multitudine; in qua, si non fuerit et vixerit, emoriturum. Quam vero id agre fuerit consecutus, lector, assequetur ex ejusdem ep. 45. Annus interim se vertebat 1199, insignis monachismo Henrici, Ludovici Crassi Francorum regis, filii, qui pro more tironum religiosorum, victus vigilarum insolitarum et prolixiorum, asperiori cultu, duriorumque exercitationum fatigatus insolentia decepsit Claravalle reparandæ valetudinis ergo. Decedentem prosecuisse est Nicolaus epist. 39, qui et ipse mox tam graviter agrotavit, ut S. Bernardus non semel interpellatus Petri Venerabilis litteris de ejus ridendi copia responderet epist. 245. Is, quem mitti jubetis, modo nesciū non est, sed cum domino Altissioldorensi, et ita instruimus ut sine nimio incommmodo nec ad nos usque venire posse dicatur. At quia vivebatur Claravalle cum summa rerum omnium communione (ut hodieque) nec non canonitarum societate, risus fuit homo per necessarius, qui non abbat tantum, sed et monachus esset ab epistolis, quo hi ei ille liberius rebus vacarent gravissimus. Nec iterum inficias præter hunc et alios missitare solitos; sed, ut reor, leviores parumque momentosos. Verum utut sit, certo certius constat Nicolaum ad utriusque conditionis homines dedisse scripta longe numerosiora his quæ edimus; alias ratiocinare fides ejusdem dicentis epist. 25: A custodia matutina usque ad noctem nihil aliud facio, scilicet (ut paulo ante dixerat) ut stylum et tabulas revolvam; non illis imputetur, qui mihi hoc oneris imposuerunt, et posuerunt me multa scribere et rescribere multis. Horum tamen multorum ad nas paucā perteñere, quibus, nec injuria connumerem duas epistolæ longo post liminio reducas a me ex lib. vi, Petri Venerab. eudemque titulorum dealbatas fidelia, qua legis cæteras ejusdem Petri. Neque tamen pigui, ut et reliquæ, apponere scholia, historiæque Gallicæ novum quamvis brevisculum additamentum, uenpe monachismum Henrici, Crassi regis, filii; comites Armoricae Britunnicæ ad expeditiōnem Hierosolymitanam invitatos, et imperatorem Constantinopolitanum multosque oratos pro episcopo Aletensi, quem Macloviensem vociant. Cum primis vero gratulandum est Henrico Gallicorum liliorum surculo, Gerardoque Peroño: qui, ut Nicolaus dis; ersa colligeret epistolæ, tandem exorarunt: gratulandum est, inquam, illis: per quos vel paucorum recreamur dulcedine. Nicolaus Damascenus apud Cœsarem Augustum tanto fuit in pretio, ut si bellaria, placentula, crustula, dulciariaque hujusmodi, dono mitteret, ab Augusto vocitarentur Nicolai; ita ut hinc plerisque dulciculis esculentis manerit Nicolai nomen, sicut panibus altius Aletonio eremita, de quibus Palladius in historia Lauziaca. Nos quoque, si epistolæ nostri Nicolai, Christiana conditas ambrosia nuncupaverimus Nicolaos, nullus accusat novitatis; cum, ubi eadem ratio, idem quoque jus esse debere lex Aquileia moneat. Verum enim vero, ut proxime commonui gratulandum illis, quorum instantia Nicolaus diffusus congregavit litteras, sic et Nicolaus Camuzeo ad S. Petri Trecensis lectissimo canonico, qui eas laudabili sedulitate detexit; singulari pietate detraxit impiis trucidibusque blattis, nec pepercit sumptibus ut ad lucem venirent, olim fortassis, furtimque barbaro Liciniorum edicio mittenæ in exsilium, non dico tes ultum sed perpetuum.

# NICOLAI CLARÆVALLENSIS

## EPISTOLÆ.

### PISTOLA PRIMA

*Ad fratres Girardum et Henricum nuncupato-*

Dilectissimis fratribus **GIRARDU** et **HENRICO** F. **NICO-**  
**LAVUS** illi placere per omnia, qui est super omnia  
 Deus benedictus in saecula.

Sequentes epistolæ (si enim (1) epistolarum no-  
 mine censendæ sunt) non sunt in unum corpus mea  
 primum voluntate compactæ, nihil (2) in eis meo  
 judicio, memoria dignum est; ubi nec sublimitas  
 sermonum, nec profunditas seneum vel ex aliqua  
 parte poterunt inveniri. Non enim eas excipiendas  
 dictaveram, sed mittendas, dimittendas utique si  
 prænoscere licuisset. Nam cum multitudo diverso-  
 rum negotiorum irrueret super me, manum a ca-  
 lamo, mentem a studio hujusmodi studiosius exter-  
 gebam, et hoc non minus velociter quam libenter,  
 dormiebat anima mea præ tædio, tædiosi operis  
 multitudine provocata, nec poteram ad plurima,  
 sicut ad singula vigilare: ad illud sollemnmodo vigi-  
 lans, ut possem petentes vel expectantes cilius ex-  
 pedire, hinc est quod multa similia ibi posita sunt;  
 multa tam de veteribus quam novis epistolis nunc  
 quidem latenter impressa, nunc signanter expressa,  
 cum mihi melius memoria quam ingenium subve-  
 nit. Nec hoc dico quasi, si voluisse, potuisse  
 sententiosum opus in limatam eloquentiam compla-  
 nare: cum hoc longe fecerit a me et ingenii tarditas,  
 et exercitii raritas et diversitas propositi mei.  
 Non sum orator, neque filius oratoris, sed homo  
 simplex et domi habitans, rusticanus utique et vel-  
 licans sycomoros (3). Illis verborum venationes tota  
 voluntate relinquimus, qui per locutionum silvas liben-  
 ter deambulant, et rhetoricos modulos quasi flo-  
 rentes ramusculos decerpere gloriantur. Isti enim  
 sunt, qui eloquia Domini, eloquia casta quasi tri-  
 bulosa quæque refugiant (*Psal. xi*); et ab aperitate  
 segetum abhorrentes, spinarum floribus inhiant,  
 vanitate utique pleni, non veritate, si tamen vani-  
 tate quis possit impleri. Vos ergo, dilectissimi, qui  
 eas eligere et in unum colligere voluistis, suppri-  
 mite verba dicta potius quam dictata, nec efferas in  
 publicum quod publicum erubescit. Alioquin ego de verecundia, vos de amicitia periclitabimini:

(1) Rectius fortassis, *tamen*.

(2) Videtur deesse conjunctio *enim* aut *siquidem*.

(3) Quod Amos propheta c. vii, de se prædicat, Nicolaus ad se vertit.

(4) Necessario id intelligendum de Henrico, cui

A et in illa re facietis offendiculum, quæ singulariter  
 odit offensionem. Nec hoc dico, quasi de vobis vel  
 dubitem, vel debeam dubitare: cum utriusque vi-  
 scribus perenniter inviceratus sim in charitate  
 Dei et patientia Christi. Tu es enim regii germi-  
 nis præfulgidum sidus (4); qui de summo rerum  
 vertice veniens, mundi gloriam in terra collisti; que-  
 dum et nobilitas singularis, et humilitas specialis  
 non minus amabilem quam admirabilem reddide-  
 runt. Tu vero alter dulcissimæ conservationis spe-  
 culum et exemplum: quem et jucunda severitas,  
 et severa jucunditas, et affabilem, et imitabilem  
 præbuerunt. Ille autem, qui vos elegit ante mundi  
 constitutionem (*Ephes. 1*), et vocavit in admirabile  
 lumen suum, sit vobis via in moribus, veritas in  
 sermonibus, in splendoribus vita cum apparuerit  
 splendor gloriae, et figura substantiae ejus (*Heb. 1*),  
 ad judicandum orbem terræ in æquitate, et popu-  
 los in veritate sua (*Psal. xxxv.*)

### PISTOLA II.

*Ad quemdam socium suum qui, relicto claustro, in urbe morabatur.*

Charissimo fratri, **NICOLAU**s charissimus ille  
 frater suus charitatem fraternalis, et fraternitatem  
 charitatis in Christo.

C Multis et multiplicibus amicitiae mundi illecebris  
 revocatus dormientem te et multo tempore tempus  
 redimentem suscitare sustineo epistola dulciori,  
 Nec attendas hic aurei sermonis pulchritudinem  
 vel styli lenocinantis insignia, sed affectum accipo  
 presse cauteque signatum. Verus enim affectus non  
 facit præmium, non captat benevolentiam, nulla  
 ulitur blanditiarum suco, sed nuda frondositate  
 cogitata perorat. Audi ergo jam, quod te conveniat  
 audire, et me dicere deceat. Nihil tam celerrimo  
 inter homines consenserit quam beneficium, cum  
 æternæ memoriae insigendum ab omnibus prædice-  
 tur.

Testis enim mihi est Deus, et conscientia tua  
 non latet arcanum quod dilectio tua ab ipsis infan-  
 tiæ rudimentis perennem in pectore meo pepigit  
 mansionem. Cum enim cognovi indolem tuam, ex-  
 tulisti eam, et ingenium babile ad formandum, sub-

hanc inscribit ep., Ludovici Crassi, Francorum re-  
 gis, filio, de quo nos ad ep. 355, S. Bern. edit.  
 Lege paulo post ep. 13, ejus scriptam nomine,  
 mentionem haud absimilem, ep. 352, ep. quoque  
 39, ad eum.

tilioribus demonstrationum lineis ad stellantis sapientiae solium, quantum potui, invitavi. Susurrantibus aliis et invidiosa murmuratione loquentibus, cur tantum in te animi reclinassem, labia insurgentium, conscientiae securus excepti, et justitia in iudicium conversa, quæ fortiter cœperam, fortius consummavi. Ad hæc, si quid tibi gratum fuit quod sub facultatis meæ terminis adhæsissem, libentiori animo et vultu alacriori donantem, quam accipientem vidisti, summumque mihi studium fuit, \* ut ubi verbum onerosum et summisso vultu dicendum rogo tenui cognitionis rimula prævenirem. Novram enim vultum tuum in verecundia fabrica fabricatum vix ad querendi jannam aspirare, si quis tibi vel odientis vel invidentis vultum suum ostendit, aut communem gratiam, aut commune periculum reportavit. Sed ne juxta comicum ista commemoratio sit quasi exprobatio accepti beneficii, parcam verbis et styli verborum tuæ conscientiae derelinquam. Placuit tibi ut Trecis ires; fateor, displicuit mihi. Quare displicerit, non effugit memoriam meam (5). Prætermissa autem illa principali causa, quæ a volubilitate tui pectoris non recessit, intravit per fenestras tuas; et oculi columbae columbam penitus exuerunt. Commutavi vultum meum coram te, cum animum non mutasse, ut saltem nobiliori intuitu cursum retraherem fugientis, sed non potui. Ad extremum læsus veniam petens, victus fateor a pusillanimitate spiritus, quidquid turbulentum erat, in serenitatem reduxi; referens victimum et fructum auferens. Exspectavi ut scriberes mihi, et attenderes magistrum honore, priorem ordine, proiectum ætate, et, quod his majus est, amicum sollioitudine, sed non profuit. Videns autem quia nihil proficerem, et tantum ignem in tenues evanuisse scintillas, metuens ne in mortuos ciperes penitus deperiret, afflatus mollioris spiritus reaccendere studeo. Insensate puer, quis animum tuum avertit a tantæ amicitiae firmitate? Cui credidisti, incredule, ut illum unicum tuum a tuis visceribus separares? Elapsi sunt quidam eorum a latere nostro eo plus odientes, quic magis amare debuerant, invicem mordentes et invicem consumpti. Li omnes quasi ex uno ore conceperunt dolorem, etc. Sed et ille collateralis tuus (quem nominare sermo secretior deditur), nelli venenum immiscerit, qui novit fere misturam myrræ et aloes plusquam libras centum; juvenis perpetuae levitati et infinitæ garrulitati consecratus (Joan. xxi).

*Nec amans quemquam nec amatus ab ullo.*

Juv. v, 12.

Doctor diligere odientes se, et odio babere diligentes se. Iste vel alii credulas aures tuas impleverunt, et alienaverunt animum tuum a me dicentes. Hæc dicit Nicolaus, cum Nicolaus non sit locutus. Si credidisset delatoribus accusantibus te, longam texuisse reprehensionis parabolam quam epistolaris brevitas aspernatur. Sed non ita sensum meum

A subruit inconstantia levitatis ut credere possim anie aliquid ab ore tuo effluxisse, quod in meam redundaret injuriam. Dictum est etiam tibi si redires, me amplius non lecturum. Hoc quomodo posset facere, qui tantum potuit amare ut et tu sentires similia, et ingenium docile sensu matuori contires, non credens omni spiritui, quia qui credit cito, levis est corde (Eccl. xix.). Quod autem propter te scholam dimitterem, refellere dignatur amoris auctoritas; quod si absurdum est, ut sine omni excusationum patrocinio subruatur; rescribe igitur, et alteri tibi te ipsum ostende.

### EPISTOLA III.

*Item ad eundem.*

Dilecto fratri N., frater NICOLAUS, spiritum consilii B et consolationis.

Tandem reversa sunt in me viscera mea; et cor meum rediit ad me, et ego ad cor meum. Felix dies in qua tibi scribere proposui, sed illa multo felicior, in qua tu rescribere voluisti. Non recedes memoria ejus et usque in sæculum non derelinqueris; sed erit mihi clara atque solemnis et æternis gaudiis inclarescens. Amici mei et proximi mei quasi alieni recesserunt a me (Job xix.), et obstupui. Apposuerunt adhuc precare mihi, quia adversum me appropinquaverunt et steterunt et indolui. Delictum quoque maximum incurrentes, te lumen oculorum meorum auferre tentaverunt, et concusse sunt omnia ossa mea, hic et conturbatum est cor meum, dereliquit me virtus mea (Psal. xxxvii.); et qui duo praecedentia robustiori mente pertuleram, tertio confessus elangui. Sed nobilis animus et de cœlesti sede ducens originem, in orbem sese recolligens redivivi spiritus assumpsit audaciam, ultimi enim facinoris indignitate commotus, dulcioribus litteris purgavit innocentiam suam et relisis obloquentium fancibus, perpetuum silentium susurrantibus et invidiosis indixit: Mentiita est ergo iniqitas sibi (Psal. xxvi.); quia majestas amicitiae in perseverantiae solio collocata, linguas transeuntes in terram sublimi securitate derisit, nunc ergo poliendus est stylus, et venustiori respurgendus eloquio, ne verborum nuditas accuset ingenii facultatem. Quis mihi det nunquam memoriam tuam deserere, et nunquam D ab illa deseriri? Quomodo pati potuit tamen tam longam tam mutam absentiam? Cum residuo judex cogitationum mecarum, et solus solitudinem cordis mei ingredior, admiror vehementer. Et si videre non licuit, saltem litteræ, quæ vera amici vestigia veras notas afferunt quare defuerunt? Quid est quod dico? quia videre non licuit? quænam excusatio? umbratilibus palliata mendaciis? nunquid usque ad Trecas mare interfluebat Oceanum? aut impenetrabiles Riphæi montes fuerant interjecti? Sed, et si hæc omnia convenissent, nihil esse debuit amor invium, nihil arduum diligenter. Consuevit amor nare supra nubes et aquæ, non possunt illum extingueri, quia solus est qui difficultatum instantiam salutis

(5) Terent., In Andr. act. 1. scena 1.

**subtilitas ludificare prænovit.** difficile et angustum, leve facit; et latum opprobrium gloriam indicat, despectionem exaltationem esse contendit. Quem accusabo primum aut quem justiorum in nostra querela? Si verum cupio confiteri: « Ego sum qui peccavi, ego inique egi (II Reg. xxiv). » Quid enim tu fecisti, simplex et mansuetissime puer, et in ipsis arcans verecundia, reclusione mirabilis consignatus? vix audes oculos levare ad cœlum et respicere circumstantes: et ego pudorem altissimum altiori obliuione confudi. Factus sum tibi sicut ursus, et leo, et superbientis oculi dedignatione, teneritudinem tuæ mentis infregi. Idcirco me ipsum reprehendo, transfer peccatum hoc a me. Sed hactenussi garruli et subversores subvertunt te, amplius non subvertant (Psal. xxv): ne sedeas cum consilio vanitatis et cum hominibus virulentos sermones afflantibus non commiscearis; memento quia nemo invito auditori aliquid libenter narrat. Sed quia mortui apices non possunt applicare quod sentio:

*Nil mihi rescribas; attamen ipse veni.*

OVID., Epist.

Conspectus enim et conversatio habent aliquid vivæ voluptatis; quam litterarum elementa non capiant.

#### EPISTOLA IV.

**Ad Attonem Trecensem episcopum** (6) multum recommendativa, et laudativa.

Magno sacerdoti et suo specialiter Patri, frater NICOLAUS, fungi sacerdotio in conspectu Dei.

Forsitan irreverentiae arguar qui tantæ reverentiae scribere non formido. Quid enim servus ad Dominum, discipulus ad magistrum, ad episcopum monachus? Nihil mihi et illi, cum illum summa dignitas, me vilitas alia componat. Tacebo igitur, ne loquens notam loquacitatis incurram: imo præsumam loqui ad Dominum meum: « Jucundum sit ei eloquium meum (Psal. civ). » Dat fiduciam stylo sermo communis, antiquus amor, indivisa familiaritas. Laudatur Evangelica mulier, quia quod habuit, et fecit (Marc. xii; Luc. xxi); ita et ego facio, quæ habeo; litteras habeo, et litteras mitto. Felices litteræ quæ non trahunt ad insaniam sed ad modestiam, felix scientia, quæ conscientiae possidet puritatem. Consummatus sensus, qui sic serpentem exercit ut columbam non deserat, et sic columbam temperat, ut serpens non tepescat (7). Sublimis eloquentia quæ nec præcipitatur nec præcipitat; quæ docet ordinem, componit mores, patientiam induit, loquitur honestatem (Prov. xxvi). Erudita lingua quæ novit, quando debeat proferre sermonem, quæ lacet in tempore malo; quæ non profert totum spiritum suum simul, sed reservat in posterum. Pectus prvidum et plenum consilii; ubi reverentia sedet,

A regnat discretio, modestia dominatur. Quid enim sensus valet, si sensata non facimus? Quid sapientia est; si de sapientiae occasione desipimus? Quid litteræ si litterarum effectum nescimus? Quid eloquentia, si loqui et tacere non novimus? Qui sensatus est ut dissident, sapiens ut desipiat, litteratus ut commoveat terram, eloquens ut linguis apparet, non habet partem in regno Christi et Dei. Justus qui non cognovit litterarum, introbit in potentias Domini (Psal. lxx). Moyses impeditioris et tardioris linguae (Exod. iv), præficitur sexcentis milibus armatorum; eliguntur piscaiores et indocti, ut sapientes et philosophi confundantur: et.... sibi vindicat gloriam de munib[us] Creatoris, perfectus animus et perfectæ compositionis partibus insignitus quem sensus maturior, sermo discretior, habitus reverentior honestavit, hanc vobis formam, dulcissime Pater, impressit Altissimus, et in virtutum altitudinem vita vestra surrexit. Quis enim rectius sentit, venustius loquitur, moderantius vivit? Sed ne videas iterum adulatorio sermone, rerum obnubilare splendorem, omittam cætera. Quæ vero præ ceteris virtutibus in pectore vestro sibi de legit principatum, ea, nisi fallor, patientia est. Vidi ego ocularia (8) fide populos frementes obstrepere, et circumlatrare, plurimos clericorum turbari, terram ante faciem vestram et verba volantia in detestandum clamorem emergere: vos residere quietum, et eo munitum vallo, quo infrending stultitia apparere non posset. Vidi iniquos inique agere, et delinquentes exaltare cornu quos ad unum verbum episcopalis auctoritas posset subruere, si in eos irruere placisset. Sed exspectabatis paulisper, et de tonante malignorum procella securius ridebatis, donec aut colliderentur ad invicem, aut a superioribus potestibus arcerentur. Singularis virtus in homine ad illorum impatientiam, patientiam exhibere quos habet in potestate punire cum voluerit. Currebat stylus et affectum meum quibusunque litteris indicabat, donec retrospexi et intellexi longitudinem sermonis epistolæ limitem excessisse. Finem igitur facio, et rogo ut interpositis curis aliquid rescribatis et puerum vestrum nobilis illius eloquentiae consolationibus relevetis.

#### EPISTOLA V.

**Ad magistrum archidiaconum** (9) multum recommendativa.

Præcordiali amico et reverendissimo magistro G. archidiacono, frater NICOLAUS, in bono ministerio bonum gradum acquirere.

Tibi soli audeo scribere cui scribere multa præsumptio est, paupertas enim sensus et styli nuditas sapientiam tuam reformidat, et eloquentiam reve-

(6) Hic Hatto ex monacho Cluniacensi factus est episc: Trecensis ann. 1122, ut notavit D. Canus.

(7) In ius. composit.

(8) In ma. male antea occulta.

(9) Suspicor hanc litteram solitariam significare Gebuinum: cuius meminit S. Ber. ep. 17, et Petr.

Clun. iv, epist. 54, 135, ubi appellatur magister Gebuinus archidiac. quem in habendis concionibus non fuisse rudem ut hic memorat Nicolaus testatur 5 c. sermonum ejus in nostra bibliotheca servatorum.

retur. Utrumque tibi cumulata felicitate concessum est, et sentire sapienter, et proferre utiliter. Et quia cogitare de sapientia sensus est consummatus, stellantium auctoritas Scripturarum sedem invenit in te, manet apud te, de te facit armarium. Eloquentiae vero præconsiderata discretio in sublimi sermonis claritate relucens tanta varietate se temperat, ut et doctis prospicit, et non desit indoctis eruditus sermo, lingua polita, vultus hilarior et rhetoricus spiritus, amicis placens, nec displicens inimicis, infelicem invidiam feliciori gloria superavit. Tibi dedit duo talenta talentorum omnium distributor et profusiori spiritu. Spiritum duplicum infudit tibi spiritus intelligentiae subtilis et discretus. Extollant alii philosophos, et grammaticos laudent, et nescientes loqui, laquaci dirivatione circumsonent: tu solus sufficiis mihi, quem et sensus prudentior et sermo venustior consummata perfectione perficiunt. Vidi ergo Galliarum magistros, quos famosi nominis *imago* protulerat, ante tuam eloquentiam palpitate, et compresso murmure unum exire post alium, tibi gloriam, sibi verecundiam reportantes; sed fuit judicium, in quo esset abyssus multa, non caligaverunt oculi tui; sed velociori ingenio prævolentes furtivam sententiam dimotis obscuritatibus invenerunt. Accedit ad hoc jucundior tuæ mortalitatis infirmitas, quæ severitate lætitiam conjiciens, ita tuæ mentis incendit arcanum, ut ror contrarius, sed dissimilis cæteris videaris; convictus honestior, et aureæ mediocritatis titulis insignitus avaritiam et ambitionem miro moderamine propulsavit. Castigata familia, et domi habens unde disceret, et non fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos (*Psal. xiv.*). Sic sapientiae, eloquentiae et disciplinæ dotibus approbatus, decus Ecclesiæ, lingua civitatis, populorum exemplum factus es. Felix essem Trecis civitas, si cognovisses et tu; si cumulum invidiae in admirationis gloriam transtulisses, novi quid dicam, nec obumbratorio sermone rerum veritatem velare contendo, sed defero dominis, et amicis parco, impudica frondositas (10) est illum fugere et fugare quem sequi doctrina, consequi vero summa sapientia est, furiosa pestis invidia et ipsum cordis robur cedens, quæ utramque substantiam molestiori debilitatione perturbat. O si mihi datum esset desuper adhærere tibi, audire te, tuo consortio non removeri. Sed promissa stabilitas et discretioris legis præjurata professio submovent auditorium, et viventi constituant sepulturam. Dum linguæ tuæ volubilitas aureo sermone diffunditur, Tullium, aut Quintilianum vel aliquem ex illis veteribus officinis perorare consiteor: et licet in multa sapientia multa sit indignatio; sublimitatem tamen tuam humilitas tanta componit, ut videatur impletum in te, quod dicitur: Et in veritate tua humiliasti me (*Psal. cxviii.*). Excessi,

(10) Rectius, *frontositas*.

(11) Huic rursus scribit ep. 47.

(12) Confidentius restitui voculam super. Respexit

A fateor, et mee tenuitatis oblitus, longum nudumque stylum tuis oculis praesentavi; excusat ergo, dulcissime magister, orationis defectum affectus integer, et tegat amicitia quod imperitia denudavit. Si in beneplacito tue dignationis ut digneris mihi mittere sermonem illum quem super illam Salvatoris sententiam dicere solebas: Si Filius vos liberavit, vere liberi eritis (*Joan. viii.*), ut liberet a morte peccati, qui solus fuit inter mortuos liber Jesus Christus sponsus Ecclesiæ Filius Dei.

## EPISTOLA VI.

*Ad Petrum (11) Trecensem decanum, de unitate et dilectione.*

Decano suo et vere suo, frater NICOLAUS, a Domino super (12) decem constitui civitates.

B Tibi aliter scribendum est, quia tibi me tota dilectione committo, unus es, quem affectus meus vindicat sibi: totumque te toto se trahere gloriatur. Ex duobus enim unum facinus et exclusimus binarium alternitatis principem, nec in nobis possidet locum dualitas, quos unitas commendat animorum. Spiritualis virtus est unitas, et illius unitatis unitatur (13) fastigium, in qua quidquid est unum est, hanc tantam inter me et te unitatem multiplex innexuit causarum pluralitas, et istam simplicitatem compositio multiformis effecit. Dulce colloquium, bona familiaritas, convictus assidus, Scripturarum amor, venustas conversationis, mœrum gralia. Juventutis æqualitas, dulcedo nature, disciplinæ modestia, et (quod his majus est!) idem velle atque idem nolle in unitatem simplicitatis duos animos confuderunt. Super hæc omnia spiritus tuus bonus, et dulciori superfusus eloquio mitigavit asperitatem meam, et quidquid enorme fuerat, in mensuram redigit. Non invenit in me cultioris ingenii subtilitatem, nec eloquentiae gloriantis insignia, sed jucundiori gratia prævenit is amicorum suum, præuentum coluit, et colere non desistit. Grata sane confederatio, quam adulatio non extorti, quam nescivit personata felicitas, nec fortune blandientis in altera prosperitas simulavit. Ubi enim inæqualitas eminet personarum, non tam amor quam favor dicendus est; et raro amicitiae magnitudo de fortuna impari pares animos facit. Nihil horum obstitit nobis, quos nec pecunia, nec fortuna, nec famosi nominis divulgata celebritas, sed magnus amor feliciori gloria colligavit. Erubescant philosophi, et academicorum linguae convertantur retrorsum: quæ simplex et compositum confundente nihil simplex ex compositis partibus elucescere crediderunt. Ecce duo rediguntur in unum (*Lac. xvii.*) et Aristotelicæ subtilitatis enerunt instaurata, quæ verborum multiplicitate confidens, indivisibilis unitatis ignorat arcanum: nec præjudicat exterioris habitus separata divisio: quia non color vestium, sed amor cordium, amicitiae fabricat majestatem, enim auctor ad parabolam exarata.

(13) Apparet legendum, initatur.

Gaudeo super te, et utramque fortunam te vivente A derideo : dum aut prospera tibi communicata sit lætior, et adversa te compatiens sit lenior. Si fortuna superbis lucidioris mihi gratiae cursum abrumpit, consolacio abscondita est ab oculis tuis, nec ante sereniorum vultum tua facies induit, quam mihi serenitas redderetur. Si demulcens et læta gratiosiori mihi jucunditate reduxit : statim mihi mens lætior, vultus hilior, sermo compositior inundavit; felici animæ noctem verterunt in diem ; sed mihi infelici diem verterunt in noctem, qui separaverunt nos corporaliter, cum corde non possent. Et licet spatiorum diversitas non minuat diligentis affectum, convictus tamen et conversatio habent aliquid vivæ voluptatis, et collata colloquia dulces amicitias faciunt dulciores, ecce monachus factus sum iu longitudine litterarum, sed stylum currentem instigavit plurimus affectus. Parcat affectui, qui novit affectum : et prolixitatem, depunct charitati. Felix tu sed ego multo felicior : consociales animi corpoream quoque societatem receperant, interim pro præsentia sit memoria donec utriusque gaudium impleator.

## PISTOLA VII.

*Ad priorem et seniores Clarevallis de ejus receptione (14).*

Dominis et patribus reverendis priori R. et consilio suo frater NICOLAUS facere misericordiam in illum qui incidit in latrones (*Luc. x.*).

Hac vice sustinet modicum quid insipientæ meæ, sed et supportate me : omnem enim mihi fiduciam suggerit, et humilitas vestra et necessitas nostra : et illud tertium, in quo mihi spem dedistis, nostræ pusillitatis susceptio. *¶ Suscepimus, Deus, misericordiam tuam (Psal. XLVII), cum suscepimus societatem illam, socii facti supernarum virtutum, quæ in Clarevallis locis cumulatius immittuntur propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Non est ergo vanitatis occasio, sed affectio veritatis; quia non illa quæ inflat, sed quæ adflicat, in causa est. Hoc excessu libera est anima mea licet gravioribus se astriccam difficeri non possit. Claueram quidem me infra memet ipsum, ut non esset sermo in lingua mea, sed affectui meo amplius imperare non potui, quin hoc saltem remedio cor meum vestris cordibus communicarem. Impatiens animus meus et se verbis indicare gestiens, et loqui audet et veretur : æstuat ut se aperiat, veretur ne displiceat : laxo tamen habenas, et largiori voluntate totus in vocem feror. Familiare erit sapientibus tolerare nescientem. Discessi a vobis in gaudio; sed nolite credere quod gaudium meum plenum sit. Quale enim gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, qui lumen cœli, lumen Clarevallis non video? (15) O lumen descendens a Patre luminum (*Jac. 1*), ubi lucent luminaria in firmamento cœli, unde assumptum est*

(14) Ejus jam recepti meminit S. Bern. ep. 35, post edit.

(15) Hinc eluet tempus quo Nicolaus defecerit

A videlicet Eugenius papa, luminare majus quod illuminet terram. O felix r̄gio, ubi vidi filios Israël per ordines et turmas incedere; omnes negotiosos, otiosum nullum, omnes gladios tenentes et ad bella doctissimos in spiritu fortitudinis terram promissiōnis intrare; ibi vidi Sponsam Christi, quæ fere ubique rugata est, sine ruga et macula (*Ephes. v*) : illam quæ vere vulneravit cor sponsi sui; illam, quæ in uno capillulo et ocelluli scintillatione sollicitat cœlorum regem, angelorum Dominum, Filium Dei Patris, et dixi : « Castra Dei sunt haec (*Gen. xxxii*). — Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli (16), quam circumvolat et circumdat legionum cœlestium multitudo in securitate et absconsionem a turbine et a pluvia. Haec videns, levavi me super me, et in mentis excessu raptatus, juravi et statui pauperem Christum cum pauperibus sequi, ut paupertatis præmium invenirem, nec potui nec volui diutius spiritum accensum extinguere; sed in brevi multa, et multiplici affectuum multitudine subseputa, veni ad vos sicut de mari ad portum, de promisso ad præmium, de labore ad requiem, ad speim de desperatione : veni ad locum quem elegit Dominus ex omnibus locis, ut ibi non alibi sederem ad pedes Domini mei, donec audirem criminum remissionem in pace; locus ille locus sanctus est, vallis nemorosa, vallis abundans, paradisus deliciarum, gratiarum hortus, in quo si non fuero et vixerim moriar. Fraudatos graviter a desiderio meo, coram Deo loquor, quia si conferrentur in me omnia regna mundi et gloria eorum, nihil esset, si vobiscum et in loco illo non adesse contingéret : Clarevallis in affectu, Clarevallis in sensu, Clarevallis in præsencia, Clarevallis in memoria, Clarevallis in ore, Clarevallis in corde est, et teneram animam tcherrima meditatione succedit. Libenter quidem consilium vestrum et sustineo et sustinebo; sed si qua est pietas, si quis charitatis affectus, misericordia mei, misericordia, et educite vinculum de domo carceris, quia carcer est ubique sine vobis. Nunquid non impetrari poterit a fratribus, imo ab hostibus nostris ut dimittant nos in loco isto, donec veniat communis patér, cui repositum est, qui spiritu oris sui dividat inter diem et noctem, vel inter diem et diem? Nunquid in tanto consilio tantillum consilium manendi intér vos non poterat inveniri? Recordamini prioris, quem ipsa senectus venerabilem reddit, et juvenis quæ bona voluntas et multa utilitas amabilem facit: qui non habent consolationem, consilium nisi a vobis, et in vobis. Sentio quia nimis progredior et egredior ultra modum meæ pusillitatis; sed excusat compassio, quod oratio ausa est, et prolixitatem charitas tegat: et quia post Deum omnem sollicitudinem meam projeci in vobis, sit in beneplacito vestre dignationis ut mittatis nobis dominum Gaucherum (17), quia multa vobis habeo dicere, quæ scribere ausus non

ad Clarevall. hoc est, post an. 1145.

(16) Excurrit vero in laudem Clareval.

(17) Hunc puto esse Gaucherum quem S. Bern.

sui, ne forte epistola in curiosorum manus incideret; renuntiate nobis dignationem vestram, et liberatis nos a circuitu isto, ut vos liberet ab omni malo qui solus fuit inter mortuos liber sponsus Ecclesiae, filius Mariæ Dominus Deus noster.

## PISTOLA VIII.

*Ad Theobaldum priorem, qui cum eo ordinem intraverat et exierat, rerecavita.*

Doleo super te, Pater Theobalde, et dolor iste in conspectu meo semper. Quotidie fit recentior et vulneri vulnus infligens (18) tam acriter quam perfractiter affigit spiritum meum, renuit consolari anima mea; memor fui tui, et contristatus sum, et defecit spiritus mens' (Psal. Lxxvi). Nec sic memor ut obliviscar, sed sic, ut adurar magis ac magis. Credebas me forsitan oblitum tui et ex illorum esse numero qui colunt proximum dum bene succedit, eum male est, non agnoscunt. Scioque male tibi esse, nec fuit cuiquam pejus, nisi quis similiter aberravit. Homo eras in honore positus, plenus diem, et litterarum bonae voluntatis et multæ utilitatis societasque dulcissimæ. Noverant te tam curiae quam Ecclesiae, principes: et sic vixeras in ordine contra ordinem, ut a mundi actibus alienus non esses. Quidquid dulcius habuit, habueras et eructaveras ex hoc in illud. Mihi quoque tanta familiaritate devinctus eras, ut mirarentur etiam nostri, nostris temporibus Scipionem (19) et Lælium revixisses. Uno denique consensu reliquimus omnia: et de Veteri Testamento et umbra Cluniacensium, ad Cisterciensium evolavimus puritatem. Nam, juxta Pauli vocem, si prius illud culpa vacasset, non utique secundi locum (20) inquireremus, et habent vera observationes vestrorum cum observantibus Iudeorum nonnullam similitudinem. Hui enim in auro est purpura, in cibis et potibus et variis baptismatis omnem ritum divini cultus intulerant: ita et apud vos (21), ubi plus est auri, plus creditur esse et meriti; ubi plus palliorum, plus morum; ubi plus epularum, et vestium, ibi verior observatio mandatorum. Hæc autem fecimus non subita, ut assolet, commotione jactati; sed morosa deliberatione firmati dedimus societas dextras sub saeramento et testimonio divinitatis, et in manu quidem forti recessimus ab eis et ad istos accessimus: ubi te vidi virum virtutis, quem nec minæ concutere nec blandimenta seducere potuerunt. Quid plura? Egressus ab illis, ingressus ad istos, ad illos regressus es. Egressus commendabilis, ingressus prædicabilis, sed exsecurabilis est regressus. Non est hic regressus ad patrem; scandalum reliquisti tuis exiens, rediens multiplicasti. Nostri enim viderunt et doluerunt, sed compassione moti; non regressus. epist. 267, appellat Galterum nuper ad Clareval, ex Cluniac. translatum et ad quem leges postea epist. 45.

(18) Melius, *infilgens*.

(19) Tui. in Lælio testatur suis memorabilem utriusque familiaritatem.

(20) Locus est c. viii, en: ad Hebr. ubi

A sione vel transgressione turbati. Si vero mihi, per quem quodlibet scandalum venit (Math. xviii), quid illi, per quem tot et tam gravia scandalum provenerunt? Sed dicas fortassis: Pungebat me tunica, turbabat esca, premebat calores, vigilia fatigabant, cruciabant silentium, cogitatio contorquebat. Hæc quidem prima abstinentiae gravia erant, et prope erat, ubi cupiditas relanguesceret et Deus tuus in adjutorium tuum. Si clamasses: « Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me (Psal. lxx); » nunquid subtraberet manum suam, qui implet omne animal benedictione? (Psal. cxliii.) « Invoca me, inquit, in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me (Psal. xlxi). » Ego quoque ex eodem luto formatus eram in tanta teneritudine et celsitudine nutritus qualis et ego novi et tu non ignorabas. Ego saltem te retinere debueram tam propter exemplum, quam propter affectum; sed tu rectitudinis et necessitudinis oblitus existi a concilio multorum et congregatione ad primum impetum; propheticae et evangelicae voces corruerunt in te: quia, qui juxta prophetam ad punctum et in modico dereliquerat te, revertebatur ad te in misericordia et miserationibus suis multis (Isa. LIV); nunquid novum aliquid habet mundus quod offerat iterum redeunti? Nunquid iuxta vocem Berzelai (I Reg. xix), cum septuagenerium excesseris, vigerat sensus tuus ad discernendum suave et amarum; aut delectare te potest cibus aut potus, aut mulcere aures vox cantorum aut cantairicu? Quam melius juxta exemplum gloriesissimi senis (22), etiam si mori oportet, gloriosam mortem quam vitam amplecteris odibilem et dices cum eo: « Sustinendo fortiter, senectute dignus apparebo. Adolescentibus autem exemplum forte relinquam, ne maculam vel execrationem senectuti meæ exquiram. Nam, etsi in praesenti tempore suppliciis corporis eripiatur, sed manus Omnipotentis neque vivens, neque defunctus effugiam. » Hæc decerent hominem priorem ordine, magistrum honore, proiectum ætate, canitatem reverendum. Nemo tibi de redditu blandiatur, quia iuxta satyricum tuum:

D *Nemo nocens absolvitur, se justice (23), eum tu tuam conscientiam tecum! portes, et te miserum, si contemnis hunc testem. Propter hoc plorans ploravi, et plorare non desinam cum videam alterum me tam graviter periclitari, ne dicam apostatare, et mortem imminentem extremæ senectuti; non enim babel quod speret, quem senectus ducit ad mortem, quia necesse est mortem senectutem sequi. Propterea, dilecta mihi, redi ad cor tuum et festina venire ad hominem Dei: spretisque omnium consiliis, consilio ejus committite animam tuam, ne præponit Novi Testamenti ministerium Veteri.*

(21) Hoc est apud Cluniac. de quibus leges haud absimilis epist. I, S. Bern.

(22) Huic erat Eleazarus nomen. Relege hist. ex Mach. vi, ubi hæc alio ordine leguntur.

(23) Juven., sat. xiii

perdas eam, cave iterum ne hominibus vel negotiis A  
sæcularibus manum mittas, quia hoc et summa infamiae esset et extremæ dementiæ. Quod si perseveraveris dicens; Non faciam hoc, sed voluntatem cordis mei perversi sequar, neque iniquitas mea neque peccatum meum amplius. Erunt autem litteræ istæ inter me et te in testimonium ante terrificum tribunal illius qui tunc non parcel, nec miserebitur, quia justitia plena erit dextera sua. Quod si ex me, quæ circa me scire cupis, audi breviter. Nicolaus tuus mortem perdidit, et vitam invenit ad votorum plenitudinem: deest mihi resurrectio tua, quam si videre et audire contigerit, non sum fraudatus a desiderio meo. Vale, et memorare novissima tua.

## EPISTOLA IX.

*Brocardi (24) abbatis de Balerna ad ipsum Nicolaum de conversione et nova dilectione congratulativa.*

Dilecto sibi multum et amabili valde NICOLAIO frater BROCARDUS de Balerna a salute in felicitatem.

Hac vice prima in simplici stylo recipe me: et sine modo, ut quadam compositione graduum liceat ascendere ad animal primum pennatum implumi bestiolæ. Si testudo est, quomodo loquetur avi pennata? Si talpa est, qualiter cum cervo saliet? Si cicada, quomodo citillabit (25) ad oloris melodiam? Concede, queso, ut in simplicitate mea tanquam hebes vetulus accedam ad juventem chalybatum; incidentis aciem persensi, ideo chalybe a simili mihi sit argumentum: at etiam hebeti et obtuso, opus est et chalybe, prafatiuncula hæc stet hic. Gratias ago Deo nova facienti omnia pro novo mirabili de immutatione nova innovati Nicolai: qui fecit album de nigro, novum quid fecit et mirabile: sed hoc mirabilius est inter omnia nova, et novo novius quod de tali nigro tale album factum est. Bene et optimè potuit facere, quem fecisse constat, ut *Aethiops* pellem suam mutaret (*Jer. xiii*). Hæc mutatio dexteræ Excelsi (*Psal. LXXVI*). Benedicatus illi conflatorio; in quo sic conflatum est et purgatum ut ad albedinis claritatem perveniret eum nova admiratione et novo gaudio. Sed quid ad me de hac novitate? Multum per omnia. Etenim novam gratiam noviter me accepisse glorior in hac novitate de nova notitia et nova familiaritate et nova dilectione, nova intentio, novi thesauri de novo amico noviter invento. Huic scriptum est: t Amicus fidelis protectio fortis: qui invenit illum invenit thesaurum (*Ecclesi. vi*), cuius memoria delicias miti operatur incomparabiles et recordatio jucunditatem, et consideratio suavitatis abundantiam, et perfructio gaudii novitatem. An non ista nova sunt, a nova inventione decurrentia et uberrime redundantia? Hæc a te ad me, sed a me, quid ad te? Dico, purga, poli, lima, rade, sculpe, innova, depone, lava, terge, ut album nostrum purgatum, adhuc ibi amplius quam septuplum purgetur.

(24) Epist. 146 S. Bern. appellatur Burcardus. Vide notas ad eamdem epist.

## EPISTOLA X.

*Rescriptum ad eundem de una dilectione.*

Reverentissimo Patri et amico charissimo BROCARDO Balernensi abbatì, frater NICOLAUS in vero salutari, salutem.

Vidi litteras vestras, imo vos in litteris vestris et de camino fornaci ardentiæ scintillas evolantes incurri, nec adustus sum ex eis, sed accensus et in medullas cordis, verba flammantia descendenterunt et incenderunt eas. Beatum sane pectus, quod cibaritatis flamma profundius absorbut in spiritu judicii, et spiritu ardoris. Felix anima, ubi vera paupertas, inexpugnabile refugium et singularem requiem fabricavit. Dulcissimus animus, quem spiritus humilitatis largiori gratiarum lumine placidissime circum rorat. Vigilantissima mens, de qua tam sapientiæ quam eloquentiæ fontes et perenniter et affluenter ebulliunt. Denique constitutissimus homo, in quo virtutum concentus et conventus scientiarum reverendum sibi thalamum consecravit. Nunquid varietatis, et non potius veritatis sunt hæc verba? Veritatem dico, non mentior, testimonium perhibente mihi conscientia mea. Novit etiam illè divinus intuitus, cuius oculis omnia nostra sunt et aperia (*Hebr. iv*), quia sicut in scripto; sic et in animo, sentitur anima quod continet pagina, longe sublimius quam mortui possunt apices designare. Unus et unicus etsi post illum unum, quem diligit anima mea, qui principalem in pectore medium mansionem habet. Sed et ego in sacrarium vestrae dilectionis receptus, vestris visceribus inviceratus sum in æternum et in seculum saeculi. Sola mors, quæ horrendum divortium amicorum sacerdotum novit, poterit banc intercidere unitatem: inno hec ipsa, forsitan autem et huic ipsa comparabitur unitati quando tanto unicus, quanto invisibilius occurremus in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv*). Tunc ex omni parte, omni arte callidi tergiversatoris elusa et elisa videbimus Deum in nobis, nos vidento alterum in altero subtili jucunditate et jucunda subtilitate: quia, qui adhæret Domino, unus spiritus est (*1 Cor. vi*). Si itaque cum omnes adhæserimus Domino, unus spiritus erimus cum Domino. Ergo in illa civitate munita et unita, unitas sola regnabit et implebitur illud quod puer cithareodus sic intonat: Jerusalém quæ ædificatur ut civitas, etc. (*Psal. cxvi*). Sed hæc cogitet, qui cogitare sufficit, quia etsi ex his afficior, defecit, fateor, spiritus meus, nec assurgit vel ad intuentum tantæ dignationis arcanum. Hic enim opus est et visu mundiori et sensu profundiori cum utrumque longe a me et ultra me esse non ambigam. Interim me felicissimum dico et judico cui sola notitia vestra, quæcumque reliqueram large centus

(25) Hæc vñetur legendum saltitabit;

plicavit. Inde est quod licet presentia corporis re- A motus sitis a me : memoria tamen cordis totus estis apud me, et in me et mecum, non sine multa dulcedine jucunditatis. Si potest mihi auferri cogitatio mea, poterit et dilectio vestra, quandiu illa fuerit in me, non eritis sine me; quia vera est nimis sententia illa, animus amico possidens est, hac autem nunquam abest, sed haec tenus. De cetero ita ne ludere vultis cum puer isto, sane dignanter atque amicabiliter; sed si ita luditis, ut non illudatis, postulatis vos recipi a me in simplici stylo, cum ego totus obsequierim in luce sagittarum vestiarum, in splendore fulgurantis chartae vestrae. Tota pagina phalerata est, et splendoribus rhetoriciis inauratur, et secundissimi sensus, sententiарum majestate scintillant. Alteratis enim verba eadem in eadem pagina et difficultima, sed facilima vobis subtilitate: colores oratorum in manu vestra cerei sunt, illene ergo implumis est bestiola, qui floridissimas et multiplices artium pennas sensibus suis inauit, ut directior exeat sagitta verborum? Nunquid ille testudo est qui tam cognitione, quam dilectione veritatis in verticem rerum attolletur? Quomodo talpa est qui cordis oculos illuminatos habet, qui terram et terrena contemnit? An cicada qui voce magna clamat ad Deum et post Deum die ac nocte: magna humilitas est magnum esse, nec sentire se magnum. An pennatum animal ego sum? de sex aliis pennatorum animalium nondum penna, needum ala subcrevit. Cervusne ego qui neadum perfeci pedes C meos tanquam cervorum, et super excelsa statutus sum? (Psal. xvii.) Siccine cygnus vocor, qui nondum dedi voci meæ vocem virtutis: cuius albedo, si qua est, neadum tamen est in sincerissimum repurgata candorem? Sed amicus est qui loquitur, et illum de quo loquitur, vehementer pectori suo impressit. Credit quidem propter quod loquitur, et ardenter credit de amico, quod etiam de inimico libentissime crederet. Porro illa duo secretiora verba, quæ mihi mandasti, collegi et collocavi inter verba mea; quæ etsi personata non sunt, tamen serpere desierunt. Dabo autem operam eliminare et eliminare quod residuum est, ne quid in amico sit quod amicum offendat. Salutat vos H. (26) vester et mandat vobis quia prope est dies in quo feriet pactum cum Dominio Deo suo, cui vos interesse et instanter supplicat et constanter requirit. Promisisti enim; sed et G. meus, et vestro, qui haec exceptit, individuus comes scriptitationum mearum, memoriam vestri spiritus in suo spiritu plenissime collocavit. Vplete et orate pro utoque, quia uteque vester est

—

(26) Vel hallucinor, vel H. solitarium significat Henricum de quo epist.

(27) [B. Bern. serm. 51 in Cant. idem ferme scribit: *In gratitudine ventus urens siccans sibi fontem pie-tatis, rorem misericordia, fluente gratiae; ingratitude*

## EPISTOLA XI.

*In persona Patris Fratris Girardi de Perona, ad quemdam hominem suum, de ingratitude.*

Dilecto suo N. Frater GIRARDUS diligere judicium et justitiam.

Vetus proverbium est et veterum ore celebrata sententia: Beneficiorum memoria labilis est, injuriarum vero tenax. Nihil enim, ut philosophus ait, inter homines, tam celerrime consenescit quam beneficium, cum æternæ memorie contigendum ab omnibus prædicetur. Hanc pessimam consuetudinem invenerunt filii hominum ut distendantur in ea, quia gratiis ingrat sunt, et beneficiis non volunt respondere. Ingratitudo pessimum vitium, dispersio virtutum, meritorum exinanitio, ventus furens et urens, exsiccans misericordie fontem, rorem pietatis extergens, et obturans flumina gratiarum (27). Haec et si propter te penitus dico, volens ad beneficia commovere. Tu scis quia multa bona feci tibi, et fecisse me gaudeo: non est ista commemoratio quasi exprobatio beneficii accepti, sed communitio quædam, ut quod mihi amplius facere non potes facias filio meo, quia ipse in me, et ego in eo (Joan. vi). Natura enim et usus habet, ut qui diligit patrem, diligit et filium, diligatur a patre (ibid.). Ipse tibi multa debet, sed tu mihi nulla debes; et hoc multum contra multum debet esse quædam laxatio debitori. Fac cum illo gratiam et benignitatem, quia quidquid illi feceris, mihi factum est. Sic enim liberaberis et apud Deum et apud homines; et omnes qui audierint dicent quia Fecit quod debuit facere homo iste. Ego autem G. uti charissimum meum rogo, ut prædicto R. litteras istas legas attentius et per singula verba discutas.

## EPISTOLA XII.

*Ad Abbatem Ignaciensem in persona Prioris concordativa.*

Et dilecto et multum diligendo Patri, Ignaciensi et abbati Fr. R. de Clarevalle sancto igne igniri (28).

Tanto securius scribimus vobis, quanto sincerius diligimus vos, et haec pro negotio vestro. Omnia enim vestra nostra sunt, et nostra sunt vestra, dilectissime pater. Est negotium inter nos tres Ignacienses, et vestros Clarevallenses quod vobis G. M. imo et vester viva referet voce, ipsum enim audietis tanquam nos. Supplicamus igitur quatenus tam pro matre vestra Igniacum cum prædicto G. eatis; et secundum quod ipse ex parte nostra dixerit vobis, negotium terminetis: cum enim communis pater dominus Clarevallensis veneri, tunc etiam juxta consilium vestrum omnis causa et omnis controversya decidetur quod si vos (quod quidem non expedit) ire non potestis, sit in beneplacito vestre dignationis, ut fratrem Henricum de Vivisembero,

inimica est anima, exinanitio meritorum, virtutum dispersio, beneficiorum perditio. Epist. 2, exinde usurpavit sent. ex Comico in And.

(28) Ludit in nomine Ignaciensis.

illuc missatis qui vice vestra statuat quod consti-  
tuendum est.

## EPISTOLA XIII.

*In persona Henrici fratris regis Francie ad  
dominum Clarevallensem pro episcopo  
Alicensi.*

(Vide epistolam I Henrici Remensis archiep., supra  
hujus voluminis col. 1573.)

## EPISTOLA XIV.

*In persona Domini Clarevallensis, comiti et  
baronibus Britannie pro negotiis crucis.*

(Vide Patrologia t. CLXXXII, col. 672, inter S  
Bern. epist.)

## EPISTOLA XV.

*Ad quemdam socium : commendat Clarevallenses et  
incitat reddere vota.*

Quanto dolore tibi condoleam, noverit ille qui  
dolores nostros portavit (*Isa. LIII*). Absit autem  
contempserim, quia non scripserim cum tibi, ex  
fraternitate et familiaritate debeam quidquid sum,  
et ex charitate, quidquid facere possim in Domino.  
Sed tu scis quia inter homines sum, in quibus vi-  
get disciplinæ censura. Morum gravitas, maturitas  
consiliorum, auctoritatis pondus, taciturnitatis insi-  
gne. Nolo autem argui singularitatis, ut cum illi  
vacent, et videant, quoniam ipse est Deus, ego  
stylum et tabulas revolvam, ut revolem ad phaleras  
gloriamque verborum. Tamen a custodia matutina  
usque ad noctem nihil aliud facio : non illis impu-  
tetur qui mihi hæc oneris imposuerunt et posue-  
runt me multa scribere, et rescribere multis. Plo-  
rare enim et orare deberem ; et juxta prophetam  
(*Jer. iii*) ponere in pulvere os meum si forte sit  
spes, si forte videat humilitatem meam Dominus,  
et laborem meum, et dimittat universa delicta mea.  
(*Psal. xxiv*). Quod dicas quia non est cura mihi de  
aliquo ; aliter est. Nec enim quia in Clarevalle sum,  
affectus humanos vel exui vel exivi : sed testis mihi  
est Deus quomodo vos omnes habeam in visceribus  
meis : a quibus etsi corporaliter recessi, corde ta-  
men non recedam in æternum et in sæculum sæculi.  
Te autem impressius posui in signaculum super  
cor meum, cuius mentem et ex parte novi et pro  
quo sæpius expandi manus meas ad illum qui non  
sprevit neque despexit orationem pauperum : sed  
nescio si posuit lacrymas meas in conspectu suo.  
Quod sacerdotalis es et sæcularibus conjunctus, quam  
sis morti proximus tua scientia et conscientia non  
ignorat. Quod arcana mentis tuae mibi denudare  
non audes scribendo posses colloquendo : nisi ma-  
gis timeres homines quam Deum. Quod te post me  
et a me trahi sperabas, iam impletum esset : nisi  
tu trepidasses timore ubi non erat timor. Tu scis  
quam fideliter et efficaciter te trahere voluerim de  
fornace ferrea magnæ Babylonis ; sed tu de mani-  
bus meis relapsus es ad antiquum incendium. Quod  
peccatum hujus discessionis dicas te lacrymis et

A ligone pœnitentiae delevisse. Utrumque vernum sit : sed  
in peccato manere, et peccati veniam impetrare  
non est illus qui dicit : Ex ore tuo justificaberis,  
aut ex ore tuo condemnaberis. Si novisti quod non  
solvisti, præsertim cum noveris vel de malo ad bo-  
num, vel de bono ad melius pertransire : vide quan-  
diu non facias, si in utramque aurem valeas obdormire,  
et audi super hoc quid sentiam, nec meam  
solum, sed et beati Gregorii in Pastorali suo (29) :  
« Quisquis, inquit, majus bonum subire proposuit,  
bonum minus quod potuit, sibi illicitum fecit. » Item ipse in homilia tertia super Ezechielem (30) :  
« Sunt nonnulli qui bona quidem, quæ noverunt  
operantur; atque hæc operantes meliora. quæ delibe-  
rant, sed exspectantes (31) meliora, quæ deliberant,  
(32) mutantur. Et quidem bona agunt quæ coepi-  
rant ; sed a melioribus, quæ deliberaverant, suc-  
cesserunt. Hi nimis ante humana judicia stare  
videntur in opere ; sed ante Dei omnipotentis ocu-  
los ceciderunt in deliberatione. » En speculum, in  
hoc non vultum nativitatis, sed factum tuæ rever-  
sionis considera. Quod vero bonum sit majus aut  
minus, superiorius aut inferiorius, arctius aut remissius,  
novit omnis ecclesia sanctorum. Quod autem statim  
tuis litteris non rescripsi, non potui pro passione  
Dominii, in qua vix nuntio tuo vel lieuit vel libuit  
conferre sermonem. Humbertus ille, qui hominem  
exuit non est ille communis pater, de quo tu du-  
bitas, versus Galteri mei, ino et tui nondum habui.  
C Sed et si vidi sem, non perlegisse, quia nos nihil  
recipimus, quod meretricis legibus coercetur. Ecce  
mitto ei epistolam (33), quam fideli tuae sub testi-  
monio divinitatis commendo ut eam inveni signatam  
et integrum reconsignes et cum ipse viderit, videas  
eam. Dominus autem abbas noster ad præsens ve-  
niet sicut nobis mandavit, de cætero paratus sum  
tuam in omnibus cum voluntate Domini facere vo-  
luntatem. Vale, et cogita quia mori te oportet, et  
illuc pergere ubi constituta est domus omnis juven-  
tutis. Quidquid dico, dicit et Girardus.

## EPISTOLA XVI.

*Ad Walterium nobilem juvenem, rogans eum ad or-  
dinem remeare.*

D Suo WALTERO, suus NICOLAUS.

In ipsis conversionis meæ principiis principaliter  
proposueram tibi scribere, quam proscribere et si  
non valui, volui tamen. In multis et per multa et  
multum peccasse me memini ; sed nemini tam mul-  
tus tumultus meæ malignitatis incubuit, incanduit  
sæpius indignatio mea contra eos qui proposuerunt  
adversum me mala pro bonis et odium pro dilec-  
tione mea, sed in te pro amicitia inimicitias exse-  
cranda conversione converti. Non est necessarium  
errores et horrores illos epistolari charactere re-  
novare qui et sepulti sunt ante oculos hominum,